Copia di una lettera di Zuam Paulo di Manfron al conte Bernardin de Montone.

Illustre et magnifico conte, signor mio observandissimo. Aviso vostra signoria come andiamo con li sacomani mei ogni zorno in una prateria dove vanno li nimici, et a dì 16 dil presente, li nimici asaltorono per voller pigliar li cavali di sacomani, et io, con la compagnia mia, comenzassemo esser a le mane, et de più bande comenzò molto a ingrossarse li nemici, in modo che l'oro erano più de 170 homeni d'arme, cavali lezieri più de 160, fanti più de 2000, et noi eravamo *solum* la mia compagnia de zente d'arme, circha cavali 100 lezieri et circha 100 fanti. Et cussì, io de la mia gente havia fatto tre squadre, et verso la mia squadra comenzò a venirge uno grosso squadrom de fantarie, cavali lezieri et gente d'arme, ne le quale gente d'arme gli era il magnifico messer Francesco Secho. Et io, vedendo cussì venirge adosso, subito me missi la lanza in resta, et andai verso le fanterie, et investiti uno contestabile et lo mandai per terra, et di poi, io con la mia squadra seguitasemo più ultra, et fussemo a le mane con li cavali lezieri et gente d'arme, et simelmente altri assai fanti, cavali lezieri et homeni d'arme, furono a le mane con le altre doe mie squadre. Et lì se ne dessemo a più poter, et per il forzo de gente de' nemici, se redusessemo a uno certo ponte sempre combattendo virilmente, avisando vostra illustre signoria che di nostri non ze morto nisuno et feriti puochi, che guarirano. Il danno nostro, si è che mi sono stati presi alcuni homeni d'arme per avergli amazati sotto li cavali, che quando non gli fusse stati morti li cavali non seriano fati pregoni. Il miglior corsiero ch'io avesse m'è stato ferito sotto de più ferite, che non puol guarir. De' nimici sono stati morti parecchi valenti homeni, et feriti asaissimi, et morti de l'oro cavalli, et fatti alcuni presoni, infra li quali è morto il magnifico messer Francesco Secho, siché con l'oro sforzo hano puocho guadagnato, et quando i' avesse hautu puocho più de gente, haveria fatto intendere ad vostra illustre signoria altre cose. *Tamen*, son certo quella intenderà più diffusamente, non solamente da li nostri ma da' nemici, de li portamenti nostri.

Avisando vostra illustre signoria ch'io non mancharò mai, per quello puocho saper che m'è dato [182] Dio, fin che haverò vita di mantener la fama grande bracescha, dinotando ancora ad vostra signoria come li nemici mi hanno misso taglia adosso, chi me piglia guadagni 200 ducati, et habia ducati 12 al mexe in vita. *Nec plura*, sempre humelmente mi ricomando a la illustre signoria vostra.